
R O M Â N I A                                                                              Avizat             

JUDEŢUL ARAD                         P R O I E C T                 SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 299/18.06.2021                       Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2021 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al  

municipiului Arad pe anul 2021 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                           

în Referatul de aprobare nr. 48328/17.06.2021, 

   Luând în considerare raportul de specialitate nr. 48329/17.06.2021 al Serviciului Buget și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de adresa nr. 48139/17.06.2021 din partea Școlii Postliceale Sanitare Arad, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021, 

            În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1.  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul de venituri proprii și 

subvenții, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

Art. 2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul de venituri proprii 

și subvenții, enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3.  Se aprobă Lista programului de investiții cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, 

enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local. 

                

Art. 5. Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetul de venituri 

proprii și subvenții. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se comunică 

Direcției Economice, Instituției Prefectului Județul Arad, Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        SECRETAR  GENERAL 
 
 
Directia Economică 

Serviciul Buget           

Red/Dact.  O.S.                                                                                             Cod: PMA– S4-01MUNICIPIULUI ARA                                  



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 48328/ 17.06.2021 

 
 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2020, nr.15 din 08.03.2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2021; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 31 

 mai 2021; 

 

- Solicitarea de modificare a bugetului din partea Școlii Postliceale Sanitare Arad; 

 

 

P R O P U N: 

 

 
Rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2021, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 48329/17.06.2021 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

• Adresa nr. 48139/17.06.2021 din partea Școlii Postliceale Sanitare Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr.  15/08.03.2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 
 
 

P R O P U N E M: 
 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2021, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 

 

1) La capitolul 65.10 „Învățământ”, se propun următoarele influențe: 

• Se suplimentează bugetul aprobat în anul 2021 la Școala Postilceală Sanitară Arad,  

cu suma de 506 mii lei, în vederea asigurării finanțării aferente implementării 

proiectului POCU/633/6/14/130613 “Asistenți medicali pentru stomatologie și 

radiologie dentară”, demarat de către Inspectoratul Școlar Arad  în calitate de lider. 

 

 

                         

  

 

 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

       Claudia Grozavu                                   Olimpia Stoic 



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 1 la Hotărârea nr. ________/_________2021

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2021

 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
506

2 Secţiunea de Funcţionare 0

3 36.10.50 8

4 37.10.03 -8

5 Secţiunea de Dezvoltare 506
6 37.10.04 8

7 48.10.02.01 437

8 48.10.02.03 61

9
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
506

10 pe titluri de cheltuieli:

11 0

12 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

13 Secţiunea de Dezvoltare 506

14 65.10
Şcoala Postliceală 

SANITARĂ Arad

proiecte cu 

finanțare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Asistenți medicali pentru 

stomatologie și radiologie dentară''

76

15 65.10
Şcoala Postliceală 

SANITARĂ Arad

proiecte cu 

finanțare din 

fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Asistenți medicali pentru 

stomatologie și radiologie dentară''

430

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020

Alte venituri

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

Fondul Social European (FSE):

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent -

Proiect ''Asistenți medicali pentru stomatologie și radiologie dentară''

Fondul Social European (FSE):

Prefinanțare -

Proiect ''Asistenți medicali pentru stomatologie și radiologie dentară''



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 2 la Hotărârea nr. _____/_____2021

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2021

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR 

FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
506

2 65.10
Şcoala Postliceală 

SANITARĂ Arad

proiecte cu finanțare 

din fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Asistenți medicali 

pentru stomatologie și 

radiologie dentară''

76

3 65.10
Şcoala Postliceală 

SANITARĂ Arad

proiecte cu finanțare 

din fonduri externe 

nerambursabile 

aferente cadrului 

financiar 2014-2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Asistenți medicali 

pentru stomatologie și 

radiologie dentară''

430

4 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 506

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 3 la Hotărârea nr. _________/_________2021

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2021

Lista programului de investiţii pe anul 2021 cu finanţare

din titlul de cheltuieli

58 ”Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014-2020”

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
PROIECT Continut

Influente 

credite de 

angajament

Influente 

credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5 6

1 65.10

Şcoala 

Postliceală 

SANITARĂ 

Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Asistenți medicali 

pentru stomatologie și 

radiologie dentară''

Dotare laboratoare:

echipamente 

stomatologice

7.20 7.20

2 65.10

Şcoala 

Postliceală 

SANITARĂ 

Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Asistenți medicali 

pentru stomatologie și 

radiologie dentară''

Dotare laboratoare:

echipamente 

stomatologice

40.80 40.80

3 65.10

Şcoala 

Postliceală 

SANITARĂ 

Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Asistenți medicali 

pentru stomatologie și 

radiologie dentară''

Dotare laboratoare:

echipamente de 

radiologie

16.35 16.35

4 65.10

Şcoala 

Postliceală 

SANITARĂ 

Arad

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Asistenți medicali 

pentru stomatologie și 

radiologie dentară''

Dotare laboratoare:

echipamente de 

radiologie

92.65 92.65

5 TOTAL 157.00 157.00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU


	11 PH din 30 06 2021 nr. 299 Buget rectificat iunie
	11 PH din 30 06 2021 nr. 299 Buget anexa 1
	11 PH din 30 06 2021 nr. 299 Buget anexa 2
	11 PH din 30 06 2021 nr. 299 Buget anexa 3

